nomina parochianorum, qui ad penitentiam venerunt, et dicta chartularia tenant et custodiant 

diligenter, ipsa, quando ab ecclesia recesserint, penes ecclesiam dimittentes1. 

Cette charge d’âmes n’est pas uniquement du ressort des prêtres. Elle est avant tout celle des évêques, 

qui certes la délèguent en grande partie aux prêtres sur le plan local, mais en conservent le contrôle et 

la surveillance, indispensables au bon fonctionnement du diocèse et nécessaires devoirs de l’évêque en 

tant que pasteur de la communauté des fidèles de son diocèse. Par les visites pastorales, l’évêque 

s’assure du bon fonctionnement de tout ce système. 

Et on prévoit des situations d’exceptions, afin d’assurer la continuité du service pastoral. 

Lorsque, en 1309, l’évêque de Gap Geoffroi ne peut plus se déplacer sur les petites routes de 

montagne à cause de son mauvais état de santé, le pape organise les cadres d’une délégation de ces 

services pastoraux à d’autres personnes religieuses, membres de son Église ou de monastères du 

diocèse, les visites pastorales et l’encadrement de la cure des âmes :  

Cum itaque, sicut asseris, propter infirmitates et debilitates proprii corporis quas in te parit 

conditio senectutis, ac asperitatem viarum montium tue diocesis, et ex eo etiam quod te regiis 

negotiis intendere frequenter oportet, nequeas commode dictam diocesim, prout consuevisti, 

personaliter visitare […] nos tuis supplicationibus inclinati, tibi ut usque ad buennium possis 

per alium seu alios monasteria, ecclesias et alia loca ecclesiastica dicte diocesis earumque 

personas visitare, et ab eis taliter visitatis procurationes tibi debitas, de consuetudine vel de jure, 

in pecunia numerata recipere moderatas, quibuscumque constitutionibus contrariis nequaquam 

obstantibus, auctoritate presentiam indulgemus2.  

Répondant à la nécessité de faire face aux dangers auxquels l’âme est confrontée ici-bas et au-delà, tous 

ces systèmes d’organisation ont une double dimension. La première, la plus évidente et la plus 

prioritaire, est la dimension spirituelle du salut des âmes. Elle permet aux autorités ecclésiastiques de 

hiérarchiser les structures institutionnelles des diocèses avec une délégation partielle, contrôlée mais 

efficiente de la cure des âmes aux prêtres paroissiaux. Participant à l’organisation des paroisses et des 

diocèses comme des espaces de référence pour la pastorale, la cure des âmes devient ainsi, au cours du 

XIIIe siècle, un véritable enjeu de contrôle et d’influence des pratiques confessionnelles et funéraires.